П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Астрахань 22.06.2017

Ленинский районный суд г.Астрахани в составе председательствующего судьи Агапова С.А.,

при секретаре Батыргазиевой А.С.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Астрахани ФИО2 

подсудимого ФИО7 В.В,

его защитника адвоката ФИО3 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО7 В.В, 16.

<

данные изъяты> судимого,

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

РЫСЁВ из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения неоднократно (

<

дата обезличена> в 13 час. 41 мин., 

<

дата обезличена> в 13 час. 15 мин., 

<

дата обезличена> в 17 час. 37 мин.) осуществлял неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло её блокирование при следующих обстоятельствах.

ФИО8, 

<

дата обезличена> в 13 час. 41 мин., являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>" ФИО4, для работы в компьютерной программе "ACRM" содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>" и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" 

<

№> - ФЗ от 

<

дата обезличена>, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации при следующих обстоятельствах:

ФИО4, являющаяся специалистом обслуживания, и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", пройдя обучение по пользованию компьютерной программой "

<

данные изъяты>", и ознакомившись с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, по итогам обучения был присвоен индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>", необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>" и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" 

<

№> - ФЗ от 

<

дата обезличена>.

Далее, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, не являясь абонентом номера "961 

<

данные изъяты>", не позднее 

<

дата обезличена>, обещая денежное вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, предоставило ФИО8, являющемуся специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", информацию об абонентском номере "

<

данные изъяты>" клиента ПАО "

<

данные изъяты>" ФИО1, по которому ФИО8 необходимо было незаконно произвести замену sim - карты.

ФИО8 достоверно зная, что 

<

дата обезличена> между ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. и Калужским филиалом Открытою Акционерного Общества "

<

данные изъяты>" (именуемое далее ПАО "

<

данные изъяты>") заключён договор 

<

№> по оказанию услуг связи, на основании которого ФИО1 выделен абонентский номер "

<

данные изъяты>", а также что в соответствии со ст.45 Федерального закона от 

<

дата обезличена> 

<

№> - ФЗ "О связи" договор об оказании услуг связи, заключаемый с гражданами, является публичным договором; условия такого договора должны соответствовать правилам оказания услуг связи, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> "О порядке оказания услуг телефонной связи" (далее по тексту Постановление), которым регулируется порядок заключения и исполнения договора оказания услуг телефонной связи, действуя в нарушение п.46 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи вправе приостановить оказание абоненту только тех услуг телефонной связи, в отношении которых этим абонентом допущены нарушения требований, установленных Федеральным законом "О связи", настоящими правилами и договором", а также в нарушение п.44 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи по своей инициативе имеет право заменить выделенный абоненту абонентский номер только в случае, если продолжение оказания услуг телефонной связи и с использованием указанного номера невозможно. При этом оператор связи обязан в письменной форме известить об этом абонента и сообщить ему новый абонентский номер не менее чем за 60 дней до дня замены, если необходимость замены не была вызвана непредвиденным" или чрезвычайными обстоятельствами, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАС) "

<

данные изъяты>", в должностные обязанности, которого входит в соответствии с п.2.3 разд.2 должностных инструкций, исполнение договорных обязательств в отношениях с абонентами, из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 149 - ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" от 27 июля 2006 г, используя своё служебное положение и возможность доступа к компьютерной информации, а именно персональным данным клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", реализуя преступный умысел, с целью незаконного обогащения, желая получить денежное вознаграждение от неустановленного лица за незаконные действия но замене sim - карты, 

<

дата обезличена> в 13 часов 41 минуту, посредством модуля по работе с клиентами (служебной программы "

<

данные изъяты>"), используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>" ФИО4, которая в указанное время не находилась на своем рабочем месте, не была осведомлена о преступных намерениях ФИО9 и не разрешала последнему использовать её индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>" для работы в указанной компьютерной программе, содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", установленного на рабочем персональном компьютере специалиста филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>", достоверно зная, порядок и условия переоформления абонентских номеров, предусмотренные Постановлением и требующие письменного заявления абонента о замене sim - карты, и письменного заявления о заключении договора, удостоверения личности абонентов, допуская их нарушение, осуществил указанную абонентскую операцию, при этом неправомерно произвёл блокирование абонентского номера "961 

<

данные изъяты>" клиента ФИО1

После произведённой замены sim - карты, и блокирования абонентского номера "

<

данные изъяты>" ФИО1, ФИО8 действуя из корыстной заинтересованности, в неустановленное время, в неустановленном месте, передал неустановленному лицу вышеуказанную sim - карту с абонентским номером "

<

данные изъяты>", по которому ФИО1, после неправомерных действий ФИО8, не мог получить услуги связи, однако обещанное неустановленным лицом, вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, ФИО8 получено не было.

В результате неправомерных действий ФИО8 по замене sim - карты с абонентским номером "

<

данные изъяты>", совершенных из корыстной заинтересованности, последним осуществлён неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, путём блокирования компьютерной информации в базе учётно - статистических данных, хранящихся на сервере Астраханского филиала ПАО "

<

данные изъяты>", а именно блокирования компьютерной информации, так как было ограничено право пользования данным абонентским номером "

<

данные изъяты>" его законным владельцем ФИО1, в соответствии с заключённым 

<

дата обезличена> между с ПАО "

<

данные изъяты>" договором 

<

№> по оказанию услуг связи.

Он же, ФИО8, 

<

дата обезличена> в 13 час. 15 мин., являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты> для работы в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>" и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" 

<

№> - ФЗ от 

<

дата обезличена>, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, не являясь абонентом номера "

<

данные изъяты>", не позднее 

<

дата обезличена>, обещая денежное вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, предоставило ФИО8, являющемуся специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", информацию об абонентском номере "

<

данные изъяты>" клиента ПАО "

<

данные изъяты>" ФИО1, по которому ФИО8 необходимо было незаконно произвести замену sim - карты.

ФИО8 достоверно зная, что 

<

дата обезличена> между ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. и Калужским филиалом Открытого Акционерного Общества "Вымпел - Коммуникации" (именуемое далее ПАО "

<

данные изъяты>") заключён договор 

<

№> по оказанию услуг связи, на основании которого ФИО1 выделен абонентский номер "

<

данные изъяты>", а также что в соответствии со ст.45 Федерального закона от 

<

дата обезличена> 

<

№> - ФЗ "О связи" договор об оказании услуг связи, заключаемый с гражданами, является публичным договором; условия такого договора должны соответствовать правилам оказания услуг связи, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> "О порядке оказания услуг телефонной связи" (далее по тексту Постановление), которым регулируется порядок заключения и исполнения договора оказания услуг телефонной связи, действуя в нарушение п.46 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи вправе приостановить оказание абоненту только тех услуг телефонной связи, в отношении которых этим абонентом допущены нарушения требований, установленных Федеральным законом "О связи", настоящими правилами и договором", а также в нарушение п.44 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи по своей инициативе имеет право заменить выделенный абоненту абонентский номер только в случае, если продолжение оказания услуг телефонной связи и с использованием указанного номера невозможно. При этом оператор связи обязан в письменной форме известить об этом абонента и сообщить ему новый абонентский номер не менее чем за 60 дней до дня замены, если необходимость замены не была вызвана непредвиденными или чрезвычайными обстоятельствами, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", в должностные обязанности, которого входит в соответствии с п.2.3 разд.2 должностных инструкций, исполнение договорных обязательств в отношениях с абонентами, из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 149 - ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" от 27 июля 2006 г, используя своё служебное положение и возможность доступа к компьютерной информации, а именно персональным данным клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", реализуя преступный умысел, с целью незаконного обогащения, желая получить денежное вознаграждение от неустановленного лица за незаконные действия по замене sim - карты, 

<

дата обезличена> в 13 часов 15 минут, посредством модуля по работе с клиентами (служебной программы "ACRM"), используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "VRysev", для работы в указанной компьютерной программе, содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", установленного на рабочем персональном компьютере специалиста филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл.Вокзальная 

<

адрес> "а", достоверно зная, порядок и условия переоформления абонентских номеров, предусмотренные Постановлением и требующие письменного заявления абонента о замене sim - карты, и письменного заявления о заключении договора, удостоверения личности абонентов, допуская их нарушение, осуществил указанную абонентскую операцию, при этом неправомерно произвёл блокирование абонентского номера "961 

<

данные изъяты>" клиента ФИО1

После произведённой замены sim - карты, и блокирования абонентского номера "

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО8 действуя из корыстной заинтересованности, в неустановленное время, в неустановленном месте, передал неустановленному лицу вышеуказанную sim - карту с абонентским номером "

<

данные изъяты>", по которому ФИО1, после неправомерных действий ФИО8, не мог получить услуги связи, однако обещанное неустановленным лицом, вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, ФИО8 получено не было.

В результате неправомерных действий ФИО8 по замене sim - карты с абонентским номером 

<

данные изъяты>", совершенных из корыстной заинтересованности, последним осуществлён неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, путём блокирования компьютерной информации в базе учётно - статистических данных, хранящихся на сервере Астраханского филиала ПАО "

<

данные изъяты>", а именно блокирования компьютерной информации, так как было ограничено право пользования данным абонентским номером "

<

данные изъяты>" его законным владельцем ФИО5, в соответствии с заключённым 

<

дата обезличена> между с ПАО "

<

данные изъяты>" договором 

<

№> по оказанию услуг связи.

Он же, ФИО8, 

<

дата обезличена> в 17 час. 37 мин., являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты> ФИО6, для работы в компьютерной программе "ACRM", содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>" и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" № 149 - ФЗ от 27.07.2006, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации при следующих обстоятельствах:

ФИО6, являющаяся специалистом обслуживания, и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", пройдя обучение по пользованию компьютерной программой "АСКМ", и ознакомившись с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, по итогам обучения был присвоен индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>", необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>" и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" 

<

№> - ФЗ от 

<

дата обезличена>.Далее, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, не являясь абонентом номера "961 - 122 - 62 - 39", не позднее 

<

дата обезличена>, обещая денежное вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, предоставило ФИО8, являющемуся специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", информацию об абонентском номере "

<

данные изъяты>" клиента ПАО "

<

данные изъяты>" ФИО1, по которому ФИО8 необходимо было незаконно произвести замену sim - карты.ФИО8 достоверно зная, что 

<

дата обезличена> между ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. и Калужским филиалом Открытого Акционерного Общества "

<

данные изъяты>" (именуемое далее ПАО "

<

данные изъяты>") заключён договор 

<

№> по оказанию услуг связи, на основании которого ФИО1 выделен абонентский номер "961 - 122 - 62 - 39", а также что в соответствии со ст.45 Федерального закона от 

<

дата обезличена> 

<

№> - ФЗ "О связи" договор об оказании услуг связи, заключаемый с гражданами, является публичным договором; условия такого договора должны соответствовать правилам оказания услуг связи, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> "О порядке оказания услуг телефонной связи" (далее по тексту Постановление), которым регулируется порядок заключения и исполнения договора оказания услуг телефонной связи, действуя в нарушение п.46 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи вправе приостановить оказание абоненту только тех услуг телефонной связи, в отношении которых, этим абонентом допущены нарушения требований, установленных Федеральным законом "О связи", настоящими правилами и договором", а также в нарушение п.44 раздела IV Постановления, согласно которого оператор связи по своей инициативе имеет право заменить выделенный абоненту абонентский номер только в случае, если продолжение оказания услуг телефонной связи и с использованием указанного номера невозможно. При этом оператор связи обязан в письменной форме известить об этом абонента и сообщить ему новый абонентский номер не менее чем за 60 дней до дня замены, если необходимость замены не была вызвана непредвиденными или чрезвычайными обстоятельствами, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО "

<

данные изъяты>", в должностные обязанности, которого входит в соответствии с п.2.3 разд.2 должностных инструкций, исполнение договорных обязательств в отношениях с абонентами, из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 149 - ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" от 27.07.2006 используя своё служебное положение и возможность доступа к компьютерной информации, а именно персональным данным клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", реализуя преступный умысел, с целью незаконного обогащения, желая получить денежное вознаграждение от неустановленного лица за незаконные действия по замене sim - карты, 

<

дата обезличена> в 17 часов 37 минут, посредством модуля по работе с клиентами (служебной программы "ACRM"), используя индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>" ФИО6, которая в указанное время не находилась на своем рабочем месте, не была осведомлена о преступных намерениях ФИО8 и не разрешала последнему использовать её индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) "

<

данные изъяты>", для работы в указанной компьютерной программе, содержащей данные клиентов ПАО "

<

данные изъяты>", установленного на рабочем персональном компьютере специалиста филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл.Вокзальная 

<

адрес> "а", достоверно зная, порядок и условия переоформления абонентских номеров, предусмотренные Постановлением и требующие письменного заявления абонента о замене sim - карты, и письменного заявления о заключении договора, удостоверения личности абонентов, допуская их нарушение, осуществил указанную абонентскую операцию, при этом неправомерно произвёл блокирование абонентского номера "

<

данные изъяты>" клиента ФИО1/После произведённой замены sim - карты, и блокирования абонентского номера "

<

данные изъяты>" ФИО1, ФИО8 действуя из корыстной заинтересованности, в неустановленное время, в неустановленном месте, передал неустановленному лицу вышеуказанную sim - карту с абонентским номером "961 - 122 - 62 - 39", по которому ФИО1, после неправомерных действий ФИО8, не мог получить услуги связи, однако обещанное неустановленным лицом, вознаграждение за незаконные действия по замене sim - карты, ФИО8 получено не было. В результате неправомерных действий ФИО8 по замене sim - карты с абонентским номером "

<

данные изъяты>", совершенных из корыстной заинтересованности, последним осуществлён неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, путём блокирования компьютерной информации в базе учётно - статистических данных, хранящихся на сервере Астраханского филиала ПАО "

<

данные изъяты>", а именно блокирования компьютерной информации, так как было ограничено право пользования данным абонентским номером "

<

данные изъяты>" его законным владельцем ФИО1, в соответствии с заключённым 

<

дата обезличена> между с ПАО "

<

данные изъяты>" договором 

<

№> по оказанию услуг связи. Подсудимый РЫСЁВ с предъявленными ему обвинениями согласился полностью и в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник были согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в том, что РЫСЁВ полностью согласен с предъявленными ему обвинениями, понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально – правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, то есть осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Судом также установлено, что ходатайство ФИО7 было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.Ознакомившись с материалами уголовного дела, суд не нашёл оснований, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке и приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый РЫСЁВ, обоснованны и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.Действия ФИО7 по каждому преступлению (18 февраля, 25 и 

<

дата обезличена>г.) суд квалифицирует по ч.3 ст.272 УК РФ по признакам: неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.При решении вопроса о вменяемости ФИО7 в порядке ст.300 УПК РФ суд принимал во внимание, что согласно заключения амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы 

<

№> от 

<

дата обезличена> РЫСЁВ каким - либо психическим расстройством не страдает и не страдал ранее (в том числе он не обнаруживает синдрома зависимости от наркотических средств, поскольку у него не отмечается клинических признаков указанных психических расстройств, таких как психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, повышения толерантности). В интересующий следствие период у него не было и временного психического расстройства, что подтверждается отсутствием указаний на наличие у него признаков нарушенного сознания (отрешенности, бессвязности мышления), психотической симптоматики, а также способностью к воспроизведению в памяти подробностей событий данного периода. Таким образом, ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в интересующий следствие период. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать них показания. Употребление им психоактивных веществ носило эпизодический характер, наркоманией он не страдает, в лечении, а также социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Учитывая вышеназванное экспертное заключение, в том числе то, что РЫСЕВ в ходе предварительного расследования и в судебном разбирательстве сам давал пояснения, в судебном разбирательстве судом не усмотрено в действиях подсудимого признаков психического расстройства, опровергающих вышеуказанное экспертное заключение, суд в отношении совершённого деяния признаёт его вменяемым, и считает, что он подлежит уголовной ответственности.

По личности подсудимого ФИО7 суд принимает во внимание, что последний по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, однако по месту работы ПАО "

<

данные изъяты>" характеризуется с отрицательной стороны как нарушитель правил трудовой дисциплины и трудового порядка, на учёте психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

При назначении наказания суд также принимал во внимание характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, каждое из которых в силу ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, в силу ст.60 УК РФ суд также учитывал влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не усмотрено.

Вместе с тем в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт полное признание ФИО7 своей вины в предъявленных ему обвинениях как в ходе предварительного расследования, так и в судебном разбирательстве, явку с повинной, что как делает вывод суд, свидетельствует о его раскаянии в содеянном.

При этом исключительных по делу обстоятельств, для возможного назначения подсудимому наказания с учётом правил ст.64 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное суд приходит к выводу, что подсудимому за каждое из совершённых преступлений необходимо назначить наказание, которое сможет обеспечить достижение целей наказания в соответствии со ст.60 УК РФ - в виде лишения свободы, с учётом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимому правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательно подсудимому следует назначить наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, учитывая обстоятельства дела, путём частичного сложения наказаний, сроком в 2 года 6 месяцев лишения свободы.

При этом с учётом вышеуказанных обстоятельств, в том числе личности подсудимого суд считает возможным и необходимым на основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, при этом установить ФИО7 испытательный срок в 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Испытательный срок следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Кроме того суд считает необходимым возложить на ФИО7 исполнение определенной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением условно осужденного осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту регистрации и жительства ФИО8.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: СD - R диск с детализациями телефонных соединений, абонентских номеров: 

<

данные изъяты>, находящийся при уголовном деле - следует хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ч.1,5 ст.62, 73 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 В.В виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ (от 18.02.2016), ч.3 ст.272 УК РФ (от 25.03.2016), ч.3 ст.272 УК РФ (от 27.03.2016) и назначить ему за каждое из совершённых преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ далее наказание назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным. Установить ФИО8 испытательный срок в 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО8 исполнение определенной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением условно осужденного осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту регистрации и жительства ФИО8.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: СD - R диск с детализациями телефонных соединений, абонентских номеров: 

<

данные изъяты>, находящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществлёние своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий